
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
COMUNA JOSENI
PRIMAR

privind stabilirea
precum qi a tax

Consiliul local Joseni, intrunit in gedinfa

Avdnd in vedere:

precum qi a taxelor speciale, pe anul 2020;

Referatul de aprobare al primarului

Raportul compartimentului de spec

1) art. 56, art. I20 alin. (1), art.
RomAniei, republicat6;

2) articolul 4

adoptatd la Strasbourg la
3) art. 7 alin.

modifi cdrile ulterioare;

Ei articolul 9 pa

4) art.87 alin. (3), art.729 ahn

57 12019 privind Codul administrativ;

5) art. 5 alin. (l) lit. a) qi alin. (2
gi art. 76r alin. (2) 9i (3) din Legea nr.27

Ei completdrile ulterioare;

privind Codul fiscal, cu modificirile gi

7) Ordonanlei de urgen!6 a

PROIE DE HOTAITARE
mpozitelor qi taxelor locale,

r speciale, pe anul2020

omunei Joseni nr, 12019:

itate Contabilitate, impozite ;ii taxe nr. 1201.)

, respectiv prevederile:
2l alin. (1) Ei (2) 9i art. 139 alin. (2) din Constitulia

din data de 2019;

Proiectul de hot[rare initriat de dl, rrrar, privind stabilirea impo:zitelor gi taxelor locale

Avizul comisiei de soecialital.e acti it61i economico-financiard nr. 12019

Av6nd in vedere temeiurile iuridi

l5 octombrie 198
(2) din Legea

raful 3 din Carta european6 a autonomiei locale,
ratificat1 prin Legea nr. 19911997;
. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

[), alin. (2) lit, "b" $i alin. (4) lit, "c" din OUG nr.

art. 16 alin. (2), art.20 alin. (1) lit. b), art.27 , arl. 30

006 privind finanlele publice locale, cu morJificdrile

plet[rile ulterioare;

cu modific[rile Ei completdrile ulterioare;
8) art, 344 din Legea nr. 207120

gi completdrile ulterioare;
5 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile

9) afi.20, alin,(2) lit. d - clin O nanJa Guvernului nr.7112002 privind organizarea gi

funclionarea serviciilor publice de admini re a domeniului public qi privat de interes local,
aprobatd cu modificdri Ei completdri pri Legea nr. 312003, cu modif,rcdrile gi conrpletdrile
ulterioare;

10) art. 18

valorilor Ei protec{ia
alin. (5) din Legea nr. 33312003 privind paza obiectivelor. bunurilor,

6) art, 1 , art. 2 alin. (l) lit. h), m ;i pe cele ale titlului IX din Legea nr. 2!.2712015

privind taxele judiciare de timbru,ului nr. 80120t3

persoanelor, republi cr"r modificirile gi completlrile ulterioare;



l4) art. 5 alin. (2) lit. k),art, 6 alin (l) lit. k,art.26 alin. (1) lit, b);i c), alin. (3), alin. (5)
brizare a localitdlilor nr. 10112006, republicatd, cugi alin. (8) din Legea serviciului de sal

modifi cdrile ;i completdrile ulterioare;
15) art. l0 lit. g) qi art. 34 alin. ) Ei (3) din I.egea serviciului de iluminat public nr,

23012006, cu modificdrile gi completdrile u terioare;
16) art. 14 lit. 0 din Legea iciului de alimentare cu apd si de canalizare nr.

24112006, repr"rblicatS, , cu modificdrile qi

l7) art. 6 alin (2) din Ordona
pletdrile ulterioare;

a Guvernului nr, 9912000 privind comerc;ializarea
produselor gi serviciilor de piald, republi cu modific[rile Ei completdrile ulterioare;

18) art. 14 din Ordonanla G ului nr. 2112002 privind gospoddrirea localitdlilor
urbane gi rurale, aprobatd cu modificdri gi

19) Normelor tehnice de compl
mpletdri prin Legea nr.51512002;

aprobate prin Ordinul comun al ministrul
are a registrului agricol pentru perioada 2015-2019,
agriculturii qi dezvoltdrii rurale, ministrul afacerilor
oltdrii regionale, administraliei publice qi fondurilorinterne, viceprim-ministrul, ministrr"rl dez

europene, ministrul finanfelor publice, intele lnstitutului National de Statistic6. directorul
general al Agenliei Nafionale de Cadas

Nationale Sanitare Veterinare gi pentru Si

gi Publicitate imobiliard gi pregedintele AutoritAtii
ranfa Alimentelor nr. 7325/2017 ;

20) Modul de organizare qi de fu
care se propun taxele speciale respective;

ionare a serviciilor publice de interes loca.l, pentru

2l) Hotdritrii Consiliului Local n 6912015 privind aprobarea Procedurii de inregistrare
Ei de radiere a vehiculelor la nivelul Com i Joseni;

22) art.2 Ei afi. 3 din O,G nr. I

serviciilor comunitare pentru cadastru qi a
001 privind infiinfarea, <>rga.nizarea qi funr;fionarea

icultura, cu modificdrile gi cornpletdrile ulterioare;
23) art. 9, alin. (1) din Legea n

interes public, cu modificdrile gi completdr
. 54412001 -privind liberal aaces la infornLatiile de
le ulterioare;

1l) Ordonanfei Guvernului nr. 2
qi completdri prin Legea nr.9812009, cu m

12) art. 25 lit. d) din Legea n
modifi cdrile qi completdrile ulterioare;

13) art. I alin. (4) lit. l), art. 8 ali
Legea serviciilor comunitare de utilitdti
complet[rile ulterioare;

24) art.1 alin. (4) lit, l), art, 8 ali
Legea serviciilor comunitare de utilitdfi
completdri le ulterioare;

25) art. 35, alin, (5) din O.U.
economice de cdtre Dersonae frzice autori
cu rnodificdrile Ei completdrile ulterioare;

26) art.23,alin. (3) din Ordimul
inregistrdrii, radierii Ei eliberarea autorr
vehiculelor;

JinAnd seama de prevederile art.
de amenajare a teritoriului nalional - Sec!
completdrile ulterioare, coroborate cu
administrativd a teritoriului Romdniei. cu

008 privind registrul agricol, aprobatd cu modificdri
ificdrile gi completdrile ulterioare;
48112004 privind protecfia civild, republicat6, cu

(3) lit. j),
blice nr.

(3) lit. j), art. 43 alin.
blice nr. 5112006.

art,43 alin. (7) qi art.44 alin. (2) lit. d) din
5112006, republicat6, cu modiflrcdrile si

(7) qi art. 44 alin. (2) lit. d) din
republicatS, cu modificdrile gi

m. 4412008 - privind desfdEurarea ac1;ivitdtilor
intreprinderi individuale gi intreprinderi lamiliale,

.A.I nr. 15012006, privind procedura inmal.riculdrii,
fiei de circulalie provi:rorir: sau pentru probe a

din Legea nr. 35112001 privind aprobarea Planului
unea a IV-a Releaua de localitdli, cu rnodific6rile qi

cele ale Legii nr. 21196E privind orS1anizarea
modificdrile gi completdrile ulterioare, referitoare la



componenla unitdlilor administrativ-terit
Joseni este urmdtoarea:

a) rangul IV: satul Joseni

riale, ierarhizarea localitdfilor la nivelul Comunei

nb) rangul V: satele Borzont;i Buc
Realizdnd pr.rblicarea anun{ului ivind elaborarea proiectului Hotdrdrii Consiliului

Local privind stabilirea impozitelor gi taxe r locale, precum ;i a taxelor speciale, pe anul 2019,
in contextul prevederilor aft, 7 din Le nr. 5212003 privind transparen{a decizionalS in
administralia public[, cu completdrile ulter

In terneiul prevederilor art. 139 al n. (3) lit. "c" qi celor ale art. 196 alin. (1) lit. "a" din

iv:OUG nr. 5712019 privind Codul admini

HoTARA$rE

i, conform anexei, care fa.ce parte

ele, valorile irnpozabile, nivelurile impo:zitelor gi

taxelor locale, taxele speciale gi arnenzile c re se stabilesc, se actualizeazd sau se ajusteazd, dupd
i Joseni, sunt prevdzute in anexa care fa.ce partecaz, de cdtre Consiliul Locai al Comu

integrantd din prezenta hotdr6re.
Art. 2.In cazul oricdrui impozit oricdrei taxe locale, care constd intr-o anumitb sumd

umite sume in lei, sumele respective se indexeazd cuin lei sau care este stabilitd pe baza unei
4,6 oA, reprezentdnd rata inflaliei pentru a I fiscal anterior, comunicatS pe site-urile oficiale ale
Ministerului Finanlelor Publice gi Minister lui Dezvoltdrii Regionale qi Administratiei Publice,

Art. 3, Se aprobd majordrile i
Codul fiscal dupd cum urmeaz6:

itelor gi taxelor locale ffrd de nivelul reprezentat prin

Art. 1. (1) Impozitele Ei taxele
stabilesc gi se aprobd potrivit prezentei h
prezenta hotdrdre,

(2) Tabloul cuprinzAnd

a) majorarea prevdzutd la art. 457

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
b) majorarea prevdzutd la art. 458

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
c) majorarea prevdzutlla art. 460

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
d) majorarea prevdzutd la art. 465

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
e) majorarea prevdzutd la aft, 465

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
f) majorarea prevdzutd la art. 465

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
g) majorarea prevdzutd la art. 470

Codul Fiscal indexat pe anul 2020;
h) majorarea prevdzutd la art. 470

Codul Fiscal indexat pe anul 2020:

le, precum gi taxele speciale, pe anul 2020, se

integrantd din

lin. (2) este de 5,4Yo fa!6 de nivelul reprezentat prin

lin. (1) este de 5,4o/o fald de nivelul reprezentat prin

lin. (l) este de 5,4%o falE de nivelul reprezentat prin

lin. (2) este de 5,4Yo fald de rrivelul reprezentat prin

lin. (4) este de 5,4o/o fa!6 de nivelul reprezentat prin

lin. (7) este de 5,4%o fald de nivelul reprezentat prin

lin. (2) este de 5,4o/o fald de nivelul reprezentat prin

lin. (7) este de 5,4 yo fa!6 de nivelul reprezerntat prin



453 lit. i din Codul fiscal se stabileqte o singurd

Art. 5. Valoarea impozabild a c irii stabilit, se ajusteazd in funr:fie de rangul localitdlii
qi zona in care este amplasatd clddirea, in inmullirea valorii determinate cu coeficientul de
coreclie de 1,10 pentru zona A rangul IV
ransul V.

gi cu coeficientul de coreclie de 1,05 pentru zona A

i) majorarea prevdzutd,la aft, 470
CodLrl Fiscal indexat pe anul 2020;

d) majorarea prevdzutd Ia art. 486
Codul Fiscal indexat pe anul2020.

Art. 4, Pentru anul2020 potrivit
zond, qi anume zona A.

Art. 6. Impozitul/taxa pe teren i
coreclie de I,l0 pentru zona A rangul IV
rangulV.

Art. 7. Impozitulltaxa pe teren e
corecfie de l,l0 pentru zona A rangul IV
rangulV.

alin, (1), 469 alin. (1), art. 470 alin.(3) in
Art. 1L. Aducerea la indeplini

Comunei Joseni, prin aparatul de speciali
Art.12, (1) Prezenta hotdrAre se

Comuna Joseni, in termenul prevdzut de

in. (8) este de 5,4 yo fald de nivelul reprezentat prin

f in. (a) este de 50 % fatd de nivelul reprezentat prin

travilan stabilit, se inmulleqte cu coeficientul
i cu coeficientul de corecfie de 1,00 pentru zona

travilan stabilit. se inmultreqte cu coeficientul
de coreclie de 1,05 pentru zona

se stabilesc urmdtoarele cote adifionale la impozitele

pozitul pe clddiri rezidenliale qi clddirile anexd aflate
litdpentru anul2020 este de 0,1%o;

de l0%o conform art. 462, alin, (2) persoanelor

de l0% conform art. 46'7, alin. (2) persoanelor

de 10% conform art. 472, alin. (2) persoanelor

a de 50Yo, Ei 476 alin. (l), conform anexei nr, C.
a prezentei hotdrdri se asig;ur[ de cdtre primarul
al sdu.

munic6, prin intermediul secretarului general al UAT
ge, primarului gi prefectului judelului Harghita gi se

de
A,

de

AEi cu coeficientul

Art.8. (1), Pentru anul fiscal 202

si taxele locale, oro_u 
"ifr,: 

r.Tii7ji^., 
r,

in proprietatea persoanelor fizice, cota
- la art.458 alin.(1) pozitul pe clddiri nerezidenfiale aflate ?n proprietatea

12020 este de 0,22Yo,persoanelor frzxice, cota stabilitd pentru an

de persoanel. ; rridL",l3"?f ;,1fl?',1#il;\]1.;
itul pe clSdiri aflate in proprietatea sau de{inute

ul2020 este de 0,09 Yo,

- la art. 460, ahn.(Z) i pozitul pe cl[diri nerezidenliale aflate in proprietatea
persoanelor juridice, cota stabilitd pentru 20 este de 0.22%.

cotastabilitapentruan),:r;'irtt"';r"."iil;$l
- pentru terenuri nelucrate timp de 2 ani consecutiv,

- la art. 489, alin,(5) pentru clddirile gi terenurile nedngrijite, srituate in
de 300%intravilan, cota stabilitd pentru anu\2020

(2). Celelalte impozite Ei xe, cLl exceplia celor prevdzute la art. 9 alin.(l) din
orezenta hotdrAre. nu se maioreazdcu coefr ientul de corecJie,

Art. 9. Bonificalii:
a) Se aprobd acordarea

fizice,
b) Se aprobd acordarea

fizice.
c) Se aprobd acordarea

fizice.
Art. 10. Se aprobd aplicarea ilor gi scutirilor prevdzute la art. 456, alin. (l), 464


